
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 030/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016 • Ano 03 • Nº 030 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA (S)
• Nº 026, de 2 de fevereiro de 2016 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II do Artigo 54 c.c. o inciso VII do Artigo 26 da Lei Orgânica do Município, R E S O L V 
E : Nomear, interinamente, a partir desta data, o sr. Júlio César de Oliveira, RG nº 43.565.895-5 – SSP/SP, para o emprego em comissão de Secretário Municipal de Obras e Serviços.
• Nº 027, de 3 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Nomear, a partir desta data e pelo regime jurídico da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), o sr. Carlos 
Alberto de Arruda Silveira, RG nº 25.358.080-8 – SSP/SP, para o emprego em comissão de  Assessor de Secretaria, com vencimentos equivalentes à referência inicial 43, subordinado à 
Secretaria Municipal de Governo.
• Nº 028, de 3 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Exonerar do emprego em comissão de Chefe da Seção de Obras e Cadastro, a servidora Márcia Giselda 
Fadel Duz, RG nº 19.156.561 – SSP/SP, ficando a mesma, a partir de 12 de fevereiro do fluente ano, à disposição da Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional.  
Determinar que uma vez submetida ao exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com referida servidora.
• Nº 029, de 3 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Transferir, a partir desta data, a servidora pública municipal Dionéia Aparecida Bafini, RG nº 18.895.518-5 
– SSP/SP, ocupante do  emprego em comissão de  Assessor Operacional, da Secretaria  Municipal  de Promoção Social  para a Secretaria  Municipal  de Planejamento e Desenvolvimento 
Econômico.
• Nº 030, de 3 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Transferir, a partir desta data, a servidora pública municipal Mônica Vieira Del Nero, RG nº 35.496.367-3 - 
SSP/SP, ocupante do emprego permanente mensalista de  Fiscal  de Obras,  da Secretaria Municipal de Obras e Serviços para a Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento  
Econômico. 
• Nº 031, de 3 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Transferir, a partir desta data, a servidora pública municipal Daiana Suleima Mendes Ferreira, RG nº 
40.851.114-X – SSP/SP, ocupante do emprego em comissão de Assessor de Secretaria, da Secretaria Municipal de Administração para a Secretaria Municipal de Finanças.
• Nº 032, de 4 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 1.502/2010, R E S O L V E : Restabelecer, a partir desta 
data, o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos de que trata a Portaria nº 171, de 27 de abril de 2015, que determinou abertura de Sindicância a fim de apurar responsabilidades 
pelo desaparecimento da Central de Alarme instalada na EMEI Parque Ecológico, adquirida através da AF nº 2890/2009, nota fiscal nº 190/2009 fornecida pela empresa Rubens Andreoti – ME.
• Nº 033, de 11 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Autorizar a Seção de Pessoal a efetuar, a partir de 5 de fevereiro do fluente ano, a rescisão do contrato de 
trabalho da servidora Michele Sossai, RG nº 46.291.912-2 – SSP/SP, ocupante do emprego permanente horista de Monitor de Educação Básica, tendo em vista o pedido de demissão formulado.
• Nº 034, de 11 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Transferir, a partir desta data, o servidor público municipal Vítor Leandro Cacavo, RG nº 40.106.363-X – 
SSP/SP, ocupante do emprego permanente mensalista de Servente, da Secretaria Municipal de Segurança Pública para a Secretaria Municipal de Administração.
• Nº 035, de 12 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Designar a Contadora desta municipalidade Vanessa Hernandes Martins Guion, CRC nº SP-206961/O-
1, e o Encarregado de Setor – Estradas Municipais Alexandre Malachias Cardoso, para, respectivamente, exercerem as funções de Gestor Contábil e Responsável Técnico do convênio a ser 
celebrado com a Casa Civil – Unidade de Relacionamentos com os municípios - Campinas/SP, cujo objetivo é a liberação de recursos  para compra de máquina motoniveladora.
• Nº 036, de 11 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Designar, no período de 21 de março a 19 de abril do fluente ano, a servidora municipal Maria Regina 
Rodríguez Bicudo, RG nº 26.800.936-3 – SSP/SP, para responder pelas funções do emprego em comissão de Diretora de Merenda Escolar, tendo em vista as férias concedidas a sra. Luciana 
Aparecida Martins de Godoy, fazendo jus à diferença salarial pertinente.
• Nº 037, de 12 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Designar, no período de 15 de fevereiro a 15 de março do fluente ano, o servidor desta municipalidade 
Oswaldo Valério Filho, RG nº 19.548.647 – SSP/SP, para responder pelas funções do emprego em comissão de Diretor do Teatro Municipal, tendo em vista as férias concedidas ao sr. Israel 
Foguel, fazendo jus à diferença salarial pertinente.
• Nº 038, de 12 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 1.113/2015, R E S O L V E : I – Designar o servidor desta 
municipalidade Válter Ermison Zanchettin, para integrar como presidente a Comissão Sindicante de que trata a Portaria nº 386, de 9 de novembro de 2015, em substituição ao servidor Carlos  
Marcelo Pozzobom. II – Restabelecer, a partir desta data, o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.
•  Nº 039, de 17 de fevereiro de 2016 -  No uso de suas atribuições legais,  R E S O L V E :  Autorizar a Seção de Pessoal a efetuar, a partir desta data, a rescisão do contrato de trabalho da 
servidora Rafaela Cristina Machnosck Martins, RG nº 35.057.569-1 – SSP/SP, ocupante do emprego permanente mensalista de Escriturário, tendo em vista o pedido de demissão formulado.
• Nº 040, de 17 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Nomear, a partir desta data e pelo regime jurídico da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), a sra.  
Danielle Tuckmantel, RG nº 32.455.638-X – SSP/SP, para o emprego em comissão de Assessor Adjunto de Secretaria, com vencimentos equivalentes à referência inicial 30, subordinada à 
Secretaria Municipal de Finanças.
•  Nº 041, de 17 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais,  R E S O L V E : I – Determinar abertura de Sindicância a fim de apurar os fatos, relativos ao descarte de gêneros 
alimentícios, ocorrido no Setor de Merenda Escolar no mês de fevereiro do fluente ano, com conclusão dos trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias, a contar desta data. II – Designar o servidor 
Carlos Alberto de Arruda Silveira como presidente e as servidoras Aline Loureiro Dickfeldt Vilas-Boas e Sílvia Inês de Oliveira Leme, como membros da Comissão Sindicante.
• Nº 042, de 18 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face ao constante no procedimento administrativo nº 328, de 27 de janeiro de 2016, R E S O L V E : I - Determinar a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face dos servidores abaixo relacionados, para apuração dos fatos relativos à infração disciplinar consistente em abandonar os serviços de 
coleta de lixo domiciliar, e eventual enquadramento em alguma das hipóteses previstas no Art. 482 da CLT, com conclusão dos trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias, a contar desta data: a)  
Antonio Carlos de Godoy, RG nº 24.556.474-3 - Coletor de Lixo; b) André Luiz Pereira, RG nº 28.384.565-X Coletor de Lixo; c) Jucélio Camila Ferreira, RG nº 40.974.010-X – SSP/SP - 
Coletor de Lixo; d) Pedro Barbosa Júnior, RG nº 40.075.795-3 – SSP/SP - Coletor de Lixo; e) Clener de Souza, RG nº 22.367.835-1 – SSP/SP – Motorista. II – Designar a Comissão Permanente 
constituída pela Portaria nº 274, de 6 de maio de 2014, e suas alterações, para atuar no Processo Administrativo de que trata os presentes autos. 
• Nº 043, de 18 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face ao constante no procedimento administrativo nº 1.560, de 10 de abril de 2013, R E S O L V E : I - Determinar a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor Fábio Luiz de Oliveira, RG nº 43.918.680-8 – SSP/SP, ocupante do emprego permanente mensalista de Coletor de Lixo, 
para apuração dos fatos relativos a eventual ato de insubordinação por não ter no dia 26 de janeiro do corrente ano respeitado as ordens de sua encarregada para trabalhar em caminhão de coleta 
diverso daquele que por sua liberalidade decidiu acompanhar, procedendo-se, ao final,  possível enquadramento em alguma das hipóteses previstas no Art. 482 da CLT, com conclusão dos  
trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias, a contar desta data.  II – Designar a Comissão Permanente constituída pela Portaria nº 274, de 6 de maio de 2014, e suas alterações, para atuar no  
Processo Administrativo de que trata os presentes autos. 
• Nº 044, de 18 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e, considerando que o servidor Benedito Antonio Lopes de Moraes, cumpriu o Programa de Reabilitação Profissional do 
INSS, conforme consta dos autos do procedimento administrativo nº 3.791/2015, R E S O L V E : Reabilitar, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, o servidor público municipal  
Benedito Antonio Lopes de Moraes, RG nº 17.663.022-3 - SSP/SP, ocupante do emprego permanente mensalista de Coletor de Lixo, para desempenhar as funções de Coletor de Lixo em 
Função Diversa, ficando subordinado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços. 
• Nº 045, de 18 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 1.865/2015, R E S O L V E : I – Determinar abertura de 
Sindicância a fim de apurar os fatos narrados no  procedimento administrativo nº 1.865,  de 4 de maio de 2015, relativos a vazamento de informações confidenciais do Setor de Vigilância  
Epidemiológica em redes sociais, com conclusão dos trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias, a contar desta data. II – Designar a servidora Érica Regina Pianca como presidente e os servidores 
Helena Manzano e Fernando Golla Gonçalves, como membros da Comissão Sindicante.
• Nº 046, de 18 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam os autos do Protocolado nº 1.887/2014, que dispõe sobre Concurso Público de Pregoeiro e diante da  
abertura de vaga por motivo de demissão de servidor ocupante do emprego; R E S O L V E : Admitir, a partir desta data e pelo regime jurídico da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), a  
candidata Rafaela Cristina Machnosck Martins, RG nº 35.057.569-1 – SSP/SP, classificada em 2º lugar para o emprego permanente mensalista de Pregoeiro, com vencimentos equivalentes à 

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 030/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

referência inicial 38 e jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, subordinada à Secretaria Municipal de Governo, passando por um período de experiência de 90 dias (45 por 45), de  
acordo com o diploma legal acima mencionado.
• Nº 047, de 18 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Designar, a partir de 16 de fevereiro do fluente ano, o Arquiteto desta municipalidade César Antônio 
Silvestrini, portador do RG nº 22.367.824-7 – SSP/SP, para promover aprovação de projetos junto à Seção de Obras e Cadastro.
•  Nº 048, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais,  R E S O L V E : I – Determinar  abertura de Sindicância a fim de apurar  os fatos narrados neste procedimento 
administrativo, relativos a prejuízos causados ao erário público em decorrência de reclamação trabalhista contra a municipalidade, identificando-se os eventuais responsáveis, com conclusão dos 
trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias, a contar desta data. II – Designar a servidora Sônia Aparecida Bignardi da Silva Nunes como presidente e os servidores Pedro Aparecido Tonetti e 
Carolina Vianna Mancini, como membros da Comissão Sindicante.
• Nº 049, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 149/2001, R E S O L V E : I – Revogar, a partir desta data 
e em seu inteiro teor, a Portaria nº 77, de 14 de janeiro de 2013, que trata da constituição do Conselho Deliberativo do Fundo Social de Solidariedade do Município de Pirassununga. II – Constituir 
o novo Conselho Deliberativo do Fundo Social de Solidariedade do Município de Pirassununga , composto pelos cidadãos abaixo que exercerão suas funções a título de relevância pública:  
Presidente: Maria José Michelli Sanches; Vice Presidente: Vivian Leny de Mattos Andrade; 1ª Secretária: Cláudia Helena da Costa; 2ª Secretária: Valéria Aparecida Pereira Queiroz; Membros: 
Sylvia Buchmann Thomé, Wanderson Cardoso, Mizelene Gonçalves, Célio Alves de Araújo, Rejane Sueli Costa, Vera Lúcia Canônico, Rosilea Maria David Boteon, Jaqueline Raquel Beraldo e 
Izilda Maria Ferraz Nogueira.
• Nº 050, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 5.242/2015, R E S O L V E : I – Determinar abertura de 
Sindicância a fim de apurar  os fatos ocorridos em certame licitatório deflagrado pela municipalidade, modalidade Convite sob nº 07/2015, objeto do procedimento administrativo nº 2.238/2015,  
relativos à autenticação de documentos por servidor alheio à Seção de Licitação, ferindo o que reza o respectivo Edital de Licitação , com conclusão dos trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias, a 
contar desta data. II – Designar o servidor Eduardo Marcel Benine como presidente e as servidoras Marta Braga Palma e Vânia Lacerda Camilo, como membros da Comissão Sindicante.
• Nº 051, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

026/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, R E S O L V E : I – Designar, a professora 
da Rede Municipal de Ensino -  Cláudia Baptista Serra, RG nº 18.895.665 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, afastando-a da regência da classe de Pré II, 
período da manhã, com funcionamento junto a EMEIEF. “Professor Belmiro Walmor Urban”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data 
de 1º de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 052, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

027/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, R E S O L V E : I – Designar a professora 
da Rede Municipal de Ensino - Luciana Teófilo Santana, RG nº 35.496.403-3 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, afastando-a da regência da classe de 3º ano, 
período da tarde, com funcionamento junto a EMEIJAEF “Professora Júlia Colombo de Almeida”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à 
data de 1º de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 053, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

028/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, R E S O L V E : I – Designar, a professora 
da Rede Municipal de Ensino - Eliana Aparecida Tonetti, RG nº 25.345.114-9 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, afastando-a da regência da classe de 4º / 5º 
ano, período noturno - EJA, junto a EMEF “CAIC - Dr. Eitel Arantes Dix”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 1º de fevereiro do 
fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 054, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

029/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I –  Designar o professor da Rede Municipal de Ensino -  Almir Rogério Ferraz, RG nº 40.850.862-0 – SSP/SP, para responder pelas funções de  Professor Coordenador, 
afastando-o da regência da classe de Pré I, período da tarde, com funcionamento junto a EMEIJA “CAIC - Dr. Eitel Arantes Dix”, perfazendo carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. II – Os 
efeitos desta Portaria retroagem à data de 1º de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 055, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

030/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar, a professora da Rede Municipal de Ensino -  Vanessa Andreazzi, RG nº 28.057.498-8 – SSP/SP, para responder pelas funções de  Professor Coordenador, 
afastando-a da classe de Maternal II, período da tarde, 2º contrato, com funcionamento junto a EMEIEF. “Professor Belmiro Walmor Urban”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 1º de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 056, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

031/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora de Educação Física - Maria Tereza de Oliveira Ribeiro Tassoni, RG nº 5.797.392 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, 
perfazendo carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 1º de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 057, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

032/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar, a professora da Rede Municipal de Ensino - Sinara Aparecida Ferreira Lima Bison, RG nº 28.580.489-3 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor 
Coordenador, afastando-a da regência da classe de maternal II, período da tarde, com funcionamento junto a Creche “Professor Jayme Antonio Montanheiro”, perfazendo carga horária de 30 
(trinta) horas semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 058, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

033/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar, a professora da Rede Municipal de Ensino - Linamara Trujilho Sanches Scatolini, RG nº 23.908.859-1 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor 
Coordenador, afastando-a da regência da classe de 2º ano, período da manhã, com funcionamento junto a EMEIJAEF. (TI) “Professora Zuleika Vélide de Franceschi Velloso”, perfazendo carga 
horária de 30 (trinta) horas semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 059, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

034/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino - Lúcia Conceição Correa de Oliveira Lino de Queiroz, RG nº 20.199.484 – SSP/SP, para responder pelas funções de 
Professor Coordenador, afastando-a da regência das classes de 1º, 2º e 3º anos – EJA - período noturno, com funcionamento junto a  EMEIJAEF “Professora Zuleika Vélide de Franceschi 
Velloso”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 060, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

035/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar, a professora da Rede Municipal de Ensino - Célia Ferreira Lima Longo, RG nº 22.369.498-8 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, 
afastando-a da regência da classe de 4º ano, período da tarde, junto a EMEF. Prof. Próspero Grisi, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem 
à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 061, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

036/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I –  Designar a professora da Rede Municipal de Ensino -  Luana Alves Corradi, RG nº 27.163.633-6 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, 
afastando-a da regência da classe de 5º ano, período da tarde, com funcionamento junto a EMEIJAEF “Professora Júlia Colombo de Almeida”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas 
semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 062, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

037/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino  Valeria Cristina Zanquetim Marafon, RG nº 18.563.104 – SSP/SP, para responder pelas funções de  Professor 
Coordenador, afastando-a da regência da classe de Pré I,  período da manhã, com funcionamento junto à EMEIEF. “Professora Alice Lébeis”,  perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas 
semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 063, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

038/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I –  Designar a professora da Rede Municipal de Ensino -  Renata Maria dos Santos Dolfini, RG nº 23.909.043-3 – SSP/SP, para responder pelas funções de  Professor 
Coordenador, afastando-a da regência da classe de Pré I, período da tarde, com funcionamento junto a EMEIJA “Abbibe Appes”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. II – Os 
efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 064, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

039/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I –  Designar a professora da Rede Municipal de Ensino Aparecida Nilcemara Zocoler Galhani, RG nº 14.824.180-3 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor 
Coordenador, afastando-a da regência da classe de 2º ano, período da manhã, com funcionamento junto a EMEIEF. Rotary Clube, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. II – Os 
efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 065, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

040/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E :  I  –  Designar a professora da Rede Municipal  de Ensino -  Vanessa Chicaroni de Mattos, RG nº 35.496.499-9 – SSP/SP, para responder  pelas  funções de  Professor 
Coordenador, afastando-a da regência da classe de 5º ano, período da manhã, com funcionamento junto a EMEF. (TI) “CAIC - Dr. Eitel Arantes Dix”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas 
semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



3 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 030/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

• Nº 066, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

041/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I  –  Designar a professora da Rede Municipal de Ensino -  Fábia Eliane Landgraf González,  RG nº 17.210.674-6 – SSP/SP, para responder pelas funções de  Professor 
Coordenador, afastando-a da regência da classe de 2º ano, período da manhã, com funcionamento junto a EMEF. (TI) “ Professora Maria José de Oliveira Jacobsen”, perfazendo carga horária de 
30 (trinta) horas semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 067, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

042/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar o professor da Rede Municipal de Ensino -  Luís Demetrio de Lima, RG nº 20.199.524-4 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, 
afastando-o da regência da classe de 3º ano, período da tarde – 1º contrato, com funcionamento junto à EMEIEF. “Professora Lenira Papa”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais.  
II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 068, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

043/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino - Lucimara Ravanini, RG nº 14.824.013 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, afastando-a 
da regência da classe de 3º ano, período da manhã, com funcionamento junto à EMEF “Professor Próspero Grisi”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. II – Os efeitos desta 
Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 069, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

044/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino - Alexandra Felício Moreira, RG nº 28.057.347-9 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, 
afastando-a da regência da classe de 4º ano, período da manhã, com funcionamento junto a EMEIJAEF “Professora Zuleika Vélide de Franceschi Velloso”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) 
horas semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 070, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

045/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino - Márcia Regina Mineiro, RG nº 14.584.620-9 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, 
afastando-a da regência da classe de 3º ano, período da manhã, com funcionamento junto a EMEIEF “Catharina Sinotti”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. II – Os efeitos 
desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 071, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

046/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino - Giseli Machado de Lima, RG nº 24.755.799-7 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, 
afastando-a da regência da classe de 3º ano, período da tarde, com funcionamento junto a EMEIEF. “Professor Arcídio Giacomelli Stel”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. II – 
Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 072, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

047/2016, e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino -  Sharon Vanessa Mafra de Moraes Morgado, RG nº 28.945.379-3 – SSP/SP, para responder pelas funções de 
Professor Coordenador, afastando-a da regência da classe de 3º ano,  período da manhã,  com funcionamento junto a  EMEIJAEF.  (TI)  “Professora Zuleika Vélide de Franceschi  Velloso”, 
perfazendo carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 073, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

048/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino - Débora Maria Moreira Paschotto Sunega, RG nº 41.187.510-3 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor 
Coordenador,  afastando-a da regência da classe de 5º ano,  período da tarde, com funcionamento junto a EMEF. “Professor Próspero Grisi”,  perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas  
semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 074, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

050/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino -  Sílvia Nazareth Saidel, RG nº 7.844.300 – SSP/SP, para responder pelas funções de  Professor Coordenador, 
afastando-a da regência da classe de 3º e 4º anos, período da manhã, com funcionamento junto a EMEIEF. (R) “Professora Maria Aparecida Reck Cabral Guimarães”, perfazendo carga horária de  
30 (trinta) horas semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 4 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 075, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

051/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I –  Designar a professora da Rede Municipal de Ensino -  Elizandra Cellim De Carli Severino, RG nº 34.253.278-9 – SSP/SP, para responder pelas funções de  Professor 
Coordenador, afastando-a da regência da classe de Pré II, período da tarde, com funcionamento junto a EMEIJA “Professor Sérgio Cólus”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais.  
II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 076, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

052/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino - Aline da Silva de Melo, RG nº 41.187.533-4 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, 
afastando-a da regência da classe de 2º ano, período da tarde – 1º contrato, com funcionamento junto a EMEIEF “Catharina Sinotti”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. II – Os 
efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 077, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

053/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino -  Cristiane Araújo de Oliveira Dias, RG nº 45.983.107-0 – SSP/SP, para responder pelas funções de  Professor 
Coordenador, afastando-a da regência da classe de 1º ano, período da tarde – 2º contrato, com funcionamento junto a EMEF “Jornalista Washington Luiz de Andrade”, perfazendo carga horária de 
30 (trinta) horas semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 078, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

054/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino -  Daniela Cristina Noronha Nardelli, RG nº 25.792.316-0 – SSP/SP, para responder pelas funções de  Professor 
Coordenador, afastando-a da regência da classe de 4º ano, período da manhã, com funcionamento junto a EMEIEF “Professor Arcídio Giacomelli Stel”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) 
horas semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 079, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

055/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino - Maria Aparecida Risso Macedo de Moraes, RG nº 12.696.156 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor 
Coordenador, afastando-a da regência da classe de 1º ano, período da manhã, com funcionamento junto a EMEF “Professor Próspero Grisi”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas  
semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 080, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

056/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar, a professora da Rede Municipal de Ensino - Riciela Claudino Zerbini, RG nº 23.908.905-4 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, 
afastando-a da regência da classe de 2º ano, período da manhã, com funcionamento junto a EMEF “Professor Próspero Grisi”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais.  II – Os 
efeitos desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 081, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

058/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino -  Adriana Aparecida Vaz de Lima, RG nº 40.824.408-2 – SSP/SP, para responder pelas funções de  Professor 
Coordenador, afastando-a da regência da classe de 1º ano, período da manhã, com funcionamento junto a EMEIEF “Vila dos Sargentos”, perfazendo carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 4 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 082, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

057/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  
R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino - Mariana de Castro Tognoli, RG nº 33.255.789-3 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, 
afastando-a da regência da classe de 5º, período da tarde, com funcionamento junto a EMEIEF “Catharina Sinotti”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. II – Os efeitos desta 
Portaria retroagem à data de 4 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 083, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

059/2016; e, Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012, 
R E S O L V E : I – Designar o professor da Rede Municipal de Ensino -  Renato Omar Ranzoni, RG nº 33.255.845-9 – SSP-SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, 
afastando-o da regência da classe de 3º ano, período da manhã, com funcionamento junto a EMEIEF “Catharina Sinotti”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. II – Os efeitos 
desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 084, de 22 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

049/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, c.c. a Lei nº 4.209, de 14 de março de 2012,  

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



4 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 030/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

R E S O L V E : I – Designar a professora da Rede Municipal de Ensino - Rita de Cássia Bono, RG nº 05.595.558 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, afastando-
a da regência da classe de Pré II, período da tarde, com funcionamento junto a EMEIEF “Professor Arcídio Giacomelli Stel”, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais. II – Os efeitos 
desta Portaria retroagem à data de 3 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 085, de 23 de fevereiro de 2016 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II do Artigo 54 da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E : Exonerar do emprego 
em comissão de Secretário Municipal de Esportes, o servidor Wallace Ananias de Freitas Bruno, RG nº 25.305.599-4 - SSP/SP, ficando o mesmo, a partir desta data, à disposição da Seção de 
Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido ao exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com referido servidor.
• Nº 086, de 23 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Revogar, com efeitos retroativos a 17 de fevereiro do fluente e em seu inteiro teor, a Portaria nº 322, de 16 
de setembro de 2015, que designou a servidora desta municipalidade - Rafaela Cristina Machnosck Martins, RG nº 35.057.569-1 – SSP/SP, para exercer as funções de Pregoeiro do Município.
• Nº 087, de 23 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício nº  
070/2016; R E S O L V E : Autorizar a Seção de Pessoal a proceder às devidas anotações no prontuário da Professora Maria José Pereira Hansen, RG nº 15.929.464 – SSP/SP, que desde 3 de 
fevereiro do fluente ano responde interinamente pelas funções de Assistente de Diretor de Escola, junto à Creche Cerli Rodrigues Coelho, perfazendo carga horária semanal de 40 horas, fazendo 
jus à diferença salarial pertinente. 
• Nº 088, de 23 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

071/2016, R E S O L V E : Autorizar a Seção de Pessoal a proceder às devidas anotações no prontuário da Professora Edna Socorro Guedes Bonfim, RG nº 19.547.760-1 – SSP/SP, que desde 
3 de fevereiro do fluente ano responde interinamente pelas funções de Assistente de Diretor de Escola, junto à Creche “Nedy de Oliveira”, perfazendo carga horária semanal de 40 horas, fazendo 
jus à diferença salarial pertinente.
• Nº 089, de 23 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

072/2016, R E S O L V E : Autorizar a Seção de Pessoal a proceder as devidas anotações no prontuário da Professora Márcia Maria Detoni Martins, RG nº 06.680.184 – SSP/SP, que desde 1º 
de fevereiro do fluente ano responde interinamente pelas funções de Assistente de Diretor de Escola, junto à EMEIEF. (R) “Professora Maria Aparecida Reck Cabral Guimarães”, perfazendo carga  
horária semanal de 40 horas, fazendo jus à diferença salarial pertinente, até que o emprego seja preenchido na forma legal.
• Nº 090, de 23 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício nº  
073/2016; R E S O L V E : Autorizar a Seção de Pessoal a proceder às devidas anotações no prontuário da Professora Ana Cláudia de Souza, RG nº 19.188.652 – SSP/SP, que desde 3 de 
fevereiro do fluente ano responde interinamente pelas funções de Assistente de Diretor de Escola,  junto à Creche “Professora Lourdes Conceição Guelli Victorelli”,  perfazendo carga horária 
semanal de 40 horas, fazendo jus à diferença salarial pertinente.
• Nº 091, de 23 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício nº  
074/2016; R E S O L V E : Autorizar a Seção de Pessoal a proceder as devidas anotações no prontuário da Professora Olga Cristina Zaninetti Mancin, RG nº 18.895.641-4 – SSP/SP, que desde 
4 de fevereiro do fluente ano responde interinamente pelas funções de Assistente de Diretor de Escola, junto à EMEIEF “Catharina Sinotti”, perfazendo carga horária semanal de 40 horas, fazendo 
jus à diferença salarial pertinente.
• Nº 092, de 23 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício nº  
075/2016; R E S O L V E : Autorizar a Seção de Pessoal a proceder às devidas anotações no prontuário da Professora Maria Cristina Barbirato Lourenço, RG nº 15.129.679 – SSP/SP, que 
desde 3 de fevereiro do fluente ano responde interinamente pelas funções de Assistente de Diretor de Escola, junto à EMEIEF. (R) “Professora Anna Mahnic Daniel”, perfazendo carga horária 
semanal de 40 horas, fazendo jus à diferença salarial pertinente.
• Nº 093, de 23 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício nº  
076/2016; R E S O L V E : Autorizar a Seção de Pessoal a proceder às devidas anotações no prontuário da Professora Atali Aparecida de Souza Florêncio, RG nº 14.584.635 – SSP/SP, que 
desde 3 de fevereiro do fluente ano responde interinamente pelas funções de Assistente de Diretor de Escola, junto à EMEIEF “Vila dos Sargentos”, perfazendo carga horária semanal de 40 horas, 
fazendo jus à diferença salarial pertinente.
• Nº 094, de 23 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício n o 

082/2016; e, considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16 de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18 de fevereiro de 2009, R E S O L V E : I – Designar a professora 
da Rede Municipal de Ensino - Gisele Fernanda Martineli, RG nº 28.580.401-7 – SSP/SP, para responder pelas funções de Professor Coordenador, perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas 
semanais. II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 22 de fevereiro do fluente ano e perduram até o final do ano letivo de 2016.
• Nº 095, de 23 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Exonerar do emprego em comissão de Assessor de Secretaria, o servidor Renato de Castro Caetano, 
RG nº 23.190.177-X – SSP/SP, ficando o mesmo, a partir desta data, à disposição da Seção de Pessoal, para fins de promoção do procedimento demissional. Determinar que uma vez submetido 
ao exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com referido servidor.
• Nº 096, de 24 de fevereiro de 2016 - No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, conforme o inciso II do Artigo 54 c.c. o inciso VII do Artigo 26 da Lei Orgânica do Município, R E S O L V 
E : Nomear, interinamente, a partir desta data, o sr. Renato de Castro Caetano, RG nº 23.190.177-X – SSP/SP, para o emprego em comissão de Secretário Municipal de Esportes.
• Nº 097, de 25 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Revogar, a partir desta data e em seu inteiro teor, a Portaria nº 014, de 19 de janeiro de 2016, que 
designou o servidor municipal Carlos Marcelo Pozzobom, RG nº 18.073.684-X – SSP/SP, para responder pelas funções do emprego em comissão de Diretor do Departamento Municipal de 
Trânsito, tendo em vista as férias concedidas ao sr. Carlos Eduardo Alves de Souza.
• Nº 098, de 26 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Designar, no período de 7 a 21 de março do fluente ano, a servidora desta municipalidade Sílvia Helena 
Antonio Barboza, RG nº 29.547.628-X – SSP/SP, para responder pelas funções do emprego em comissão de Chefe da Seção de Comunicação, tendo em vista as férias concedidas à sra. Ana  
Laura Franco Teracin, fazendo jus à diferença salarial pertinente.
• Nº 099, de 26 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Revogar, a partir desta data e em seu inteiro teor, a Portaria nº 366, de 20 de outubro de 2015, que 
nomeou o servidor municipal Carlos Eduardo Alves de Souza, RG nº 28.856.063-2 – SSP/SP, para o emprego em comissão de Diretor do Departamento Municipal de Trânsito.
•  Nº 100, de 26 de fevereiro de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 99/2014 e apenso , R E S O L V E : I – Designar a 
servidora municipal - Sílvia Inês de Oliveira Leme, para integrar como presidente a Comissão Sindicante, de que trata a Portaria nº 017/2014, que determinou  abertura de Sindicância, a fim de 
apurar os motivos da não prestação de contas de que trata o convênio dos autos do procedimento administrativo nº 2.950/2007, e que pode gerar a inclusão da municipalidade no CADIN, em  
substituição ao servidor Robinson Geraldo Samora. II – Restabelecer, a partir desta data, o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
LUCAS ALEXANDRE DA SILVA PORTO
Secretário Municipal de Administração.

SAEP
AVISO (S) DE LICITAÇÃO

•  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2016. CONVITE  Nº  003/2016. ENCERRAMENTO: 12  de  FEVEREIRO de 2016 – 13h30. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12 de FEVEREIRO de 2016 – 
13h30. OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais para Laboratórios, conforme descrito no Anexo I “ Proposta de Preços” parte integrante deste edital.
Pirassununga, 1º  de fevereiro  de 2016. 
Abílio Pinto de Campos Jr. 
Seção de Licitação

• PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2016. CONVITE  Nº  004/2016. ENCERRAMENTO: 15 de FEVEREIRO de 2016 – 9h15. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15 de FEVEREIRO de 2016 – 9h15. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de limpeza, remoção de areia, entulhos e mato, dentro da calha do Córrego Andrezinho, extensão 1500 m, e dentro da Calha 
do Córrego Ribeirão do Ouro, extensão 2000m, no município de Pirassununga-SP, conforme descrito no Anexo I “ Proposta de Preços” parte integrante deste edital. 
Pirassununga, 4  de fevereiro  de 2016. 
Abílio Pinto de Campos Jr. 
Seção de Licitação.

• PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2016. CONVITE Nº 005/2016. ENCERRAMENTO: 25 de FEVEREIRO de 2016 – 13h30. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25 de FEVEREIRO de 2016 – 13h30. 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Segurança para os servidores, conforme descrito no Anexo I “ Proposta de Preços” parte integrante deste edital. 
Pirassununga, 17 de fevereiro de 2016. 
Abílio Pinto de Campos Jr.
Seção de Licitação

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



5 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 030/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

• PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2016. CONVITE Nº 006/2016. ENCERRAMENTO: 26 de FEVEREIRO de 2016 – 13h30. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26 de FEVEREIRO de 2016 – 13h30. 
OBJETO: Aquisição de 1.200 (mil e duzentos) sacos de cimento CP II E 32, embalagem de 50 kg, para aplicação em diversos setores da Autarquia, conforme descrito no Anexo I “ Proposta de 
Preços” parte integrante deste edital. 
Pirassununga, 17 de fevereiro de 2016. 
Abílio Pinto de Campos Jr. 
Seção de Licitação.

• PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2016. CONVITE Nº 007/2016. ENCERRAMENTO: 2 de MARÇO de 2016 – 13h30. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 2 de MARÇO de 2016 – 13h30. OBJETO: 
Aquisição de diversos materiais elétricos, conforme descrito no Anexo I “Proposta de Preços” parte integrante deste edital. 
Pirassununga, 22 de fevereiro de 2016. 
Abílio Pinto de Campos Jr. 
Seção de Licitação.

• PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2016. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016 – ENCERRAMENTO: 8 de março de 2016 – 8h30. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 8 de março de 2016 – 9h.  
OBJETO: A aquisição 1000  TONELADAS  de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (C.B.U.Q.), FAIXA “D” do – DER/SP, para camada de rolamento, a ser retirado de forma parcelada e para 
aplicação no mesmo dia conforme especificado no edital e constante no ANEXO – I. O edital encontra-se à disposição na autarquia ou pelo e-mail: saeplct@yahoo.com.br, retirada por e-mail: 
encaminhar solicitação oficial, informando a razão social, CNPJ, Inscrição Estadual, endereço e telefone, e-mail, nome. Informações telefone: (19) 3565-4518 - Pirassununga, 18  de fevereiro  de 
2016.
Abílio Pinto de Campos Jr. 
Seção de Licitação.

ATA (S) DE JULGAMENTO

• PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0272015. TOMADA PREÇOS  Nº  001/2015. ATA DE JULGAMENTO - OBJETO: Aquisição de produtos químicos para tratamento de água para consumo humano e 
desidratação de Lodo biológico, sendo: Cal  Hidratada, Ortopolifosfato de Sódio, Hipoclorito de Sódio 12%, Ácido Fluosilícico, Hipoclorito de Cálcio, PAC - solução líquida a granel, Cloreto Férrico, 
Polímero Catiônico em Pó, Sal Ferro Aditivado precipitação de Sulfeto. Firmas Vencedoras: Lote de 75% Destinado para Todas as Empresas, Inclusive ME e EPP as seguintes empresas: Cal Arco 
Íris Ltda., item 01,Bauminas Ambiental, Serviços, Indústria Química e Comércio Ltda., item 09 ; Bauminas Química N/Ne Ltda., item 02; LW Comércio de Produtos Químicos Ltda., item 
03; Arch Química Brasil Ltda, item 05; Vitta Química Indústria e Comércio Ltda., item 06 e 08; e SNF do Brasil Ltda., item 07; pelo critério de menor preço por item.  Em conformidade com a 
Lei Complementar nº147, dos Lotes do 25% destinados as ME e EPP a Comissão considera como vencedoras as seguintes empresas: Herlaz Indústria e Comércio de Produtos para 
Saneamento Ltda. – ME, item 01; Jufel Química Ltda. – EPP, item 06, ao julgar o item 02 reparamos uma grande discrepância entre o valor do vencedor do Lote de 75%, Bauminas Química 
N/Ne Ltda, com o valor da empresa Tecníagua Soluções em Tratamento de Água Eireli –  EPP por esse motivo a Comissão achou melhor analisar os valores com a média orçamentária e 
consideramos a empresa Tecníagua Soluções em Tratamento de Água Eireli – EPP, vencedora do item 02, por estar o valor de acordo com a média orçamentária, da planilha inicial do Edital. O 
item 04, do Lote do 75% Destinado para Todas as Empresas, Inclusive ME e EPP nenhuma empresa apresentou proposta para este item e a Comissão julgou como vencedor na totalidade do item 
04 a empresa M. A. Garcez da Costa Ltda. – EPP; a empresa M. A. Garcez da Costa Ltda. – EPP também ganhou, referente ao Lote de 25% destinado as ME e EPP, o item 03  e 08. Para os 
itens 05, 07 e 09 dos Lotes do 25% destinados as ME e EPP, nenhuma apresentou propostas para esses produtos, consideramos como vencedora na totalidade do item 05 a empresa Arch 
Química Brasil Ltda., do item 07 a empresa SNF do Brasil Ltda. e do item 09 a empresa Bauminas Ambiental, Serviços, Indústria Química e Comércio Ltda. A ata completa encontra-se a 
disposição dos interessados junto a Seção de Licitações da Autarquia. 
Pirassununga, 11 de fevereiro de 2016. 
Aílton Rosa
Presidente / Comissão Licitação

• PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 003/2016. CONVITE Nº 003/2016 – ATA DE JULGAMENTO -  Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais para laboratório. Firmas Vencedoras: DUTRAL 
ARTIGOS LABORATORIO LTDA-EPP, itens 01 ao 12, 14,15,116,17, 20, 22, 30, 33, 34, 35, 37, 41 ao 50, 55, 56, 57, 58, 59, e 62; ALCACER EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORA-
TÓRIOS LTDA-EPP, para os itens: 13, 18, 19, 21, 36, 39, 40, 51 e 60; LICITEC COMERCIAL LTDA-EPP, para os itens:23, 24, 25, 26, 27, 28,29, 31, 32, 38, 52, 53, 54, 63, 64 e 65. A Ata comple-
ta encontra-se à disposição dos interessados junto à Seção de Licitações da Autarquia. 
Pirassununga, 18 de fevereiro de 2016. 
Aílton Rosa 
Presidente / Comissão Licitação. 

• PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 004/2016. CONVITE Nº 004/2016 - – ATA DE JULGAMENTO  Objeto: Prestação de serviços de limpeza, remoção de areia e entulho e mato dentro da calha do 
Córrego Andrezinho, extensão 1500m e dentro da calha do Córrego Ribeirão do Ouro, extensão 2000m. Firma Vencedora:THIAGO LUÍS BUENO JARDINAGEM - ME. A ata completa encontra-se 
a disposição dos interessados junto a Seção de Licitações da Autarquia. 
Pirassununga, 15 de fevereiro de 2016. 
Aílton Rosa
Presidente / Comissão Licitação.

• PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 005/2016. CONVITE Nº 005/2016 – ATA DE JULGAMENTO - Objeto: Aquisição de materiais de segurança para os servidores da Autarquia. Firmas Vencedoras: 
PROTMAIS EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP, itens: 01, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 27 -  SEBASTIÃO FINOTTI – EPP, para os itens: 02,03,04,05,06,16,26, ANDRÉ 
MAURÍCIO BOROTTO-EPP, para os itens: 08, 17, 25.  A Ata completa encontra-se à disposição dos interessados junto à Seção de Licitações da Autarquia. 
Pirassununga, 26 de fevereiro de 2016.
Aílton Rosa 
Presidente / Comissão Licitação.

• PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 006/2016. CONVITE Nº 006/2016 – ATA DE JULGAMENTO - Objeto: Aquisição de 1200 sacos cimento CP II E 32, Marca CSN. Firma Vencedora: CESAR DE 
SOUZA CARVALHO EIRELI-EPP. A ata completa encontra-se a disposição dos interessados junto a Seção de Licitações da Autarquia. 
Pirassununga, 29 de fevereiro de 2016. 
Aílton Rosa
Presidente / Comissão Licitação.

HOMOLOGAÇÃO (ÔES)

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2016 – CONVITE Nº 002/2016 - ADJUDICO o certame licitatório do CONVITE acima, e HOMOLOGO o 
objeto em conformidade com a proposta apresentada pelas empresas: ALL SANE ACESSÓRIOS E CONEXÕES LTDA-ME e VALDIR JOSÉ CEREGATO - ME, pelo critério de menor preço por 
item, conforme a Ata de Julgamento, datada de 27 de janeiro de 2016. 
Pirassununga, 4 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2015 – CONCORRÊNCIA Nº 001/2015 - ADJUDICO o certame licitatório do CONCORRÊNCIA acima, e 
HOMOLOGO o objeto em conformidade com a proposta apresentada pelas empresas (Lote de 75%):  Cal Arco Íris Ltda., Bauminas Ambiental, Serviços, Indústria Química e Comércio Ltda., 
Bauminas Química N/Ne Ltda.; LW Comércio de Produtos Químicos Ltda.; Arch Química Brasil Ltda; Vitta Química Indústria e Comércio Ltda.; e SNF do Brasil Ltda, M. A. Garcez da 
Costa Ltda. – EPP; (Lote de 25%), as empresas: Herlaz Indústria e Comércio de Produtos para Saneamento Ltda. – ME; Jufel Química Ltda. – EPP,  Tecníagua Soluções em Tratamento 
de Água Eireli – EPP, M. A. Garcez da Costa Ltda. – EPP;  Para os itens 05, 07 e 09 dos Lotes do 25% destinados as ME e EPP, nenhuma apresentou propostas, considerando como vencedora 
na totalidade para o item 05, Arch Química Brasil Ltda., para o item 07,  SNF do Brasil Ltda.,  para o item 09, Bauminas Ambiental, Serviços, Indústria Química e Comércio Ltda, pelo critério 
de menor preço por  item, conforme a Ata de Julgamento, datada de 11 de fevereiro de 2016. 
Pirassununga, 24 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



6 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 030/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2016 – CONVITE Nº 003/2016 - ADJUDICO o certame licitatório do CONVITE acima, e HOMOLOGO o 
objeto em conformidade com a proposta apresentada pelas empresas: DUTRAL ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA-EPP, ALCACER EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA–EPP, LICITEC COMERCIAL LTDA-EPP, pelo critério de menor preço por  item, conforme a Ata de Julgamento, datada de 18 de fevereiro de 2016.
Pirassununga, 26 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

EXTRATO (S) DE CONTRATO

• Extrato Contrato nº 009 /2016. CONTRATANTE: SAEP –  Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: HERLAZ IND. E  COM. DE PROD.PARA SANEAMENTO LTDA- ME. 
OBJETO: Produtos Químicos  - Tratamento de Água consumo humano, Tratamento de Lodo e Esgoto Biológico. CAL HIDRATADA  - Valor: R$ 6.300,00. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015. 
Assinatura: 29 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

• Extrato Contrato nº 010 /2016. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: TECNIAGUA SOL. EM TRAT. DE ÁGUA EIRELI-EPP. OBJETO: Produtos 
Químicos - Tratamento de Água consumo humano, Tratamento de Lodo e Esgoto Biológico. ORTOPOLIFOSFATO – Valor: R$ 18.025,00.  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015. Assinatura: 29 
de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

• Extrato Contrato nº 011 /20156. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: M.A. GARCEZ DA COSTA LTDA-EPP. OBJETO: Produtos Químicos - 
Tratamento de Água consumo humano, Tratamento de Lodo e Esgoto Biológico. HIPOCLORITO DE SÓDIO – Valor: R$ 34.250,00.  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015. Assinatura: 29 de 
fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

• Extrato Contrato nº 012 /2016. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: JUFEL QUIMICA LTDA-EPP. OBJETO: Produtos Químicos - Tratamento de 
Água consumo humano, Tratamento de Lodo e Esgoto Biológico. POLICLORETO ALUMINIO – Valor: R$ 77.500,00. CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 001/2015. Assinatura: 29 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

• Extrato Contrato nº 013/2016. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. 
CONTRATADA: M.A. GARCEZ DA COSTA LTDA-EPP. OBJETO: Produtos Químicos - Tratamento de Água, consumo humano. Tratamento de Lodo e Esgoto Biológico. CLORETO FÉRRICO – 
Valor: R$ 19.125,00.  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015. Assinatura: 29 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

• Extrato Contrato nº 014/2016. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: CAL ARCO IRIS LTDA. OBJETO: Produtos Químicos - Tratamento de Água, 
consumo humano. Tratamento de Lodo e Esgoto Biológico. CAL HIDRATADA – Valor: R$ 14.175,00. CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 001/2015. Assinatura: 29 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

• Extrato Contrato nº 015/2016. CONTRATANTE: SAEP –  Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: BAUMINAS  QUÍMICA N/NE LTDA.  OBJETO: Produtos Químicos - 
Tratamento de Água, consumo humano. Tratamento de Lodo e Esgoto Biológico. ORTOPOLIFOSFATO – Valor: R$ 31.447,50. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015. Assinatura: 29 de fevereiro 
de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

027CP001EX_Extrato Contrato nº 016/2016. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. 
CONTRATADA: LW COM. DE PROD. QUIMICOS LTDA.  OBJETO: Produtos Químicos - Tratamento de Água, consumo humano. Tratamento de Lodo e Esgoto Biológico. HIPOCLORITO DE 
SÓDIO – Valor: R$ 90.000,00.  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015. Assinatura: 29 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

• Extrato Contrato nº 017/2016. CONTRATANTE: SAEP –  Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: VITTA QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. OBJETO: Produtos 
Químicos - Tratamento de Água, consumo humano. Tratamento de Lodo e Esgoto Biológico. POLICLORETO – Valor: R$ 153.000,00.  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015. Assinatura: 29 de 
fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

• Extrato Contrato nº 018/2016. CONTRATANTE: SAEP –  Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: VITTA QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.  OBJETO: Produtos 
Químicos - Tratamento de Água, consumo humano. Tratamento de Lodo e Esgoto Biológico. CLORETO FÉRRICO – Valor: R$ 39.000,00.  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015. Assinatura: 29 
de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

• Extrato Contrato nº 019/2016. CONTRATANTE: SAEP –  Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: M.A. GARCEZ DA COSTA LTDA-EPP.  OBJETO: Produtos Químicos - 
Tratamento de Água, consumo humano. Tratamento de Lodo e Esgoto Biológico. ÁCIDO FLUOR – Valor: R$ 10.875,00. CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 001/2015. Assinatura: 29 de fevereiro de 
2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

• Extrato Contrato nº 020/2016. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: SNF DO BRASIL LTDA. OBJETO: Produtos Químicos - Tratamento de Água, 
consumo humano. Tratamento de Lodo e Esgoto Biológico. POLÍMERO – Valor: R$ 48.564,00. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº  001/2015. Assinatura: 29 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

• Extrato Contrato nº 0212016. CONTRATANTE: SAEP –  Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: ARCH QUIMICA DO BRASIL LTDA.  OBJETO: Produtos Químicos - 
Tratamento de Água, consumo humano. Tratamento de Lodo e Esgoto Biológico. HIPOCAL – Valor: R$ 172.250,00. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015, Assinatura: 29 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

• Extrato Contrato nº 022/2016. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: BAUMINAS AMBIENTAL SERV. IND. QUIM. E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: 
Produtos Químicos - Tratamento de Água, consumo humano. Tratamento de Lodo e Esgoto Biológico. SAL FERRO ADITIVADO – Valor: R$ 118.800,00. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015. 
Assinatura: 29 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



7 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 030/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

•  Extrato Contrato nº 007/2016. CONTRATANTE: SAEP –  Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: ALL SANE  ACESSÓRIOS E CONEXÕES LTDA-ME.  OBJETO: 
Fornecimento de 1000 unidades de Caixa de Proteção de Hidrômetro e 50 unidades de registro de esfera 1x3/4”. Valor: R$ 40.400,00. Convite nº 002/2016. Assinatura: 12 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone Superintendente

• Extrato Contrato nº 008/2016. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: VALDIR JOSÉ CEREGATO – ME. OBJETO: Fornecimento de 1000 unidades 
de Conjunto de conexão para instalação de hidrômetro unijato 3/4”. Valor: R$ 19.000,00. Convite nº 002/2016. Assinatura: 12 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

PRIMEIRO ADITAMENTO AO 
CONTRATO Nº 004/2016

PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 004/2016.  CONTRATANTE: SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA.  CONTRATADA: AUTO CENTER CIDADE JARDIM DE 
PIRASSUNUNGA LTDA. OBJETO: Fornecimento de Etanol para as viaturas da autarquia. Fica alterado o valor do litro de etanol passando de R$ 2.29 para R$ 2.623, conforme justificativas 
exaradas no processo licitatório. Modalidade: Tomada de Preços nº 010/2015. 
Pirassununga, 12  de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone
Superintendente

PRIMEIRO  ADITAMENTO AO 
CONTRATO Nº 005/2016

PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 005/2016. CONTRATANTE: SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA
CONTRATADA: AUTO CENTER CIDADE JARDIM DE PIRASSUNUNGA LTDA. OBJETO: Fornecimento de Óleo Diesel S 10 para as viaturas da autarquia. Fica alterado o valor do litro de 
óleo diesel S 10 passando de R$ 2.78 para R$ 2.843, conforme justificativas exaradas no processo licitatório. Modalidade: Tomada de Preços nº 010/2015.
Pirassununga, 12 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone
Superintendente

PRIMEIRO ADITAMENTO AO 
CONTRATO Nº 003/2016

PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 003/2016. CONTRATANTE: SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA. CONTRATADA: AUTO POSTO J. PENA LTDA. OBJETO: 
Fornecimento de gasolina para as viaturas da autarquia. Fica alterado o valor do litro da gasolina, passando de R$ 3.246 para R$ 3.334, conforme justificativas exaradas no processo licitatório. 
Modalidade: Tomada de Preços nº 010/2015. 
Pirassununga, 1º de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone
Superintendente

QUINTO ADITAMENTO AO 
CONTRATO Nº 035/2014

QUINTO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 035/2014.  CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - CONTRATADA: TERRAL CONSTRUTORA LTDA-EPP. OBJETO: 
Construção da segunda etapa da ETE, filtros e decantadores. Fica prorrogado por mais 60 dias, o prazo para conclusão das obras de construção do decantador e filtro da ETE municipal Laranja 
Azeda. Concorrência Pública nº 001/2014. 
Pirassununga, 2 de fevereiro de 2016.
José Roberto Barone
Superintendente

SEGUNDO ADITAMENTO AO 
CONTRATO Nº 066/2014

SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 066/2014.  CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: TERRAPAC ENGENHARIA LTDA. OBJETO: 
Fornecimento de massa asfáltica. Fica prorrogado por mais 60 dias, o prazo para retirada da massa asfáltica na usina em Araras. Tomada de Preços nº 016/2014. 
Pirassununga, 8 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

PRIMEIRO ADITAMENTO AO 
CONTRATO Nº 011/2015

PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 011/2015. CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: ALVORADA COMÉRCIO DE RECAUCHUTAGEM DE 
PNEUS LTDA. OBJETO: Recauchutagem de Pneus. Fica prorrogado por mais 12 meses, o contrato acima mencionado, conforme justificativas exaradas no processo licitatório. Tomada de Preços 
nº 001/2015. Valor: R$ 7.160,00. Assinatura: 11 de fevereiro de 2015.  
Pirassununga, 11 de fevereiro de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO: Republicado por ter saído com incorreção. Referente aos Contratos: nº 004/16 e nº 005/16. Onde-se-lê: Segundo Aditamento, Leia-se: Primeiro Aditamento. Referente ao Contrato: 
nº 003/16. Onde-se-lê: Terceiro Aditamento, Leia-se: Primeiro Aditamento.
José Roberto Barone
Superintendente

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



8 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 030/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Seção de Recursos Humanos

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



9 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 030/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



10 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 030/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



11 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 030/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



12 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 030/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



13 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 030/2016 (EDIÇÃO COMPLEMENTAR)
Segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

_____________________________________________

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga


	Prefeita Municipal

